图 19：2010-2014 年公司主营收入区域结构

资料来源：wind，中国银河证券研究部

图 20：2010-2014 年华南以外地区收入（亿元）及增速  图 21：2014 年公司各区域主营收入情况图（亿元）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

达实智能 赛为智能 延华智能 银江股份

应收款占比

0%

5%

10%

15%

达实智能 赛为智能 延华智能 银江股份

预收款占比

90.38% 73.40%
39.99%

31.11%

32.30%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2010 2011 2012 2013 2014

华东 华南 西南 华中 东北 华北 西北

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

12

12

[table_page] 公司深度报告/ 达实智能

资料来源: 公司公告，中国银河证券研究部  资料来源: 公司公告，中国银河证券研究部

2014 年公司继续在细分行业精耕细作，在轨道交通、酒店智能化、智慧医院等细分行业都精

密布局，建立强势竞争力，为公司进一步拓展智慧城市、智慧医疗等业务奠定基础。

表 7：达实智能 2014 年主要领域新签合同情况

轨道交通
开辟了广州、福州、石家庄、南宁 4 个城市市场，中标地铁线路数在国内综合监控

市场位居行业第一

酒店智能化 签订了珠海长隆企鹅酒店、珠海长隆国际马戏酒店

智慧医院 签约洛阳市中心医院、钦州中医院、仁怀人民医院项目

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

全国布局日益完善，区域市占率稳步提升。目前，公司已在北京、广州、成都、长沙、

昆明、郑州、南宁、佛山等地区设立共 8 个分公司；同时拥有包括北京、上海等地区在内的 4

家子公司——达实信息、达实自动化、达实德润及达实联欣。公司计划重点拓展以上海为中心

的华东市场（以联欣为运营平台）、以北京为中心的华北市场（以德润为运营平台），以及以成

都为中心的西南市场。

（四）收购久信做强智慧医疗业务

公司于 2015 年 5 月 4 日晚公告拟收购江苏久信医疗科技股份有限公司（以下简称“久信

医疗”）100%股权，其中现金支付 3.25 亿元、发行股份支付 5.47 亿元，发行股份价格 26.18

元/股。其中，向公司实际控制人刘磅以及高管程朋胜、苏俊锋、吕枫、林雨斌、黄天朗非公

开发行股份募集配套资金总额为 2.47 亿元。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

表 8：本次收购前后股权结构变化

股东名称 本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

达实投资  60,639,626 23.18% 60,639,626 20.77%

贾虹  27,000,000 10.32% 27,000,000 9.25%

刘磅  20,000,000 7.65% 26,453,542 9.06%

房志刚等12名交

易对方
- - 20,881,784 7.15%

-47%

280.27%
231.07%

42.16% 23.64%

-100%

0%

100%

200%

300%

0

2

4

6

8

10

2010 2011 2012 2013 2014

华南以外地区收入 增速

71.20%

29.62%

111.95%

-62.51%

-2.78%
-20.64%

6.97%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

0

1

2

3

4

5

6

华东 华南 西南 华中 东北 华北 西北

地区营业收入 同比增长

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

13

13

[table_page] 公司深度报告/ 达实智能

其中：房志刚  - - 14,748,386 5.05%

   常州瑞信 - - 1,026,340 0.35%

程朋胜、苏俊锋、

吕枫、林雨斌、

黄天朗

4,119,394 1.57% 7,119,394 2.44%

 149,840,980 57.28% 149,840,980 51.33%

合计  261,600,000 100.00% 291,935,326 100.00%

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

本次交易完成后公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平均明显增加，收购

前后公司主要财务数据比较如下：

表 9：本次收购发行股票前后主要财务数据影响

项目
2014年末/2014年度

实现数（收购前）

2014年末/2014年度

备考数（收购后）
增幅

总资产 260,038.54 375,737.44 44.49%

归属于母公司所有者权益 161,766.95 216,435.45 33.79%

营业收入 126,306.23 169,240.19 33.99%

营业利润 16,493.35 19,805.82 20.08%

利润总额 17,509.89 21,202.24 21.09%

归属于母公司所有者的净利润 11,216.79 13,874.24 23.69%

基本每股收益（元/股） 0.51 0.57 11.76%

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

久信医疗主营业务以数字化手术室为先导、以洁净手术室为主体，具有医院洁净用房系统

（主要包括整体数字化手术部、数字化专科手术室、洁净手术室）、重症监护病房（ICU、CCU、

NICU 等）、层流洁净病房、中心供应室等体现医院医疗水平的核心业务单元，其业务是构成

数字医院建设乃至智慧医疗产业链的重要环节，此外还提供医疗物流传输系统解决方案并从事

医疗信息化软件开发业务。在医院洁净手术室建设领域的市场占有率排名前三，在数字化手术

室建设领域市场占有率排名领先。久信医疗成立 20 年来已成功为全国 330 多家医院建设了

4000 多间高标准的洁净手术室和重症监护室，医院客户中 70%以上为三甲医院。

图 22：2010-2014 年公司主营收入区域结构

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

14

14

[table_page] 公司深度报告/ 达实智能

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部；注：绿色为久信医疗目前已涉足部分

表 10：久信医疗主要业绩情况

项目 主要成绩

重点高新企业 久信医疗为国家火炬计划重点高新技术企业

完成 案例 多

久信医疗已成功为国内 330 多家医院承建了 4,000 多间高标准数字化